que modum Plautus (f) Græca fide mercari dixit, ubi non ver-
bis nec stipulationibus res agitur, sed præfente pecunia; Et licet in ma-
lam partem banc loquendi formulam accipere malis Vossius, (g)
Eratmus tamen & Turnebus ll. cc. ad laudem hujus populi potius
trabendam esse existimant. De ROMANIS nullum dubium est, quin
fides huic populo in summo semper fuerit pretio atque honore, non eo
tantum nomine, quod Etrusca superstitione ductus Numa primus
omnium Fidei velut Deam in Capitolio templum posuerit, Livio (h)
& Halicarnasleo (i) testibus; sed quod fides singulorum pectora
velut templa inhabitaret, quam non tantum cum sociis atque amicis,
sed hostibus etiam, quantum in ipsis fuit, sanctissime coluerunt. Un-
de Florus (k) Romanis summam semper fæderum religionem fuisse
ex vero pronunciat: Gellius (l) vero post ceteras virtutes, Fidem in-
primis Reipubl. Romanæ ex parvis initiis ortæ, tanta & tam in-
videnda incrementa attulisse autumat bis verbis: Omnibus qui-
dem virtutum generibus exercendis colendisque populus Ro-
manus è parva origine ad tantæ amplitudinis instar emicuit,
sed omnium maxime atque præcipue fidem coluit sanctam que
habuit, tam privatim quam publice: id quod in subsequenti-
bus multis in medium allatis exemplis comprobatur, ostenditque fidem Ro-
manis non tantum pro Dea in templo cultam stetisse, quam potius
omnium & singulorum mentibus adeo insedisse, ut nihil non ex fide
egerint. Ad BARBAROS. (quo nomine Græcis atque Romanis omnes ve-
niebant populi, qui à cultu, moribus & linguæ ipsorum commercio erant
alieni) progredientibus, longum utique foret, si per singulorum ex-
empla ire animus esset: Fuoat igitur in præfenti SCYTHARUM tantum
& GERMANORUM meminisse. De SCYTHIS enim constat, quod Legato-
rum eorum Antesignanus in Oratione ad Alexandrum, M. habita, qua
Cur-

(f) Plautus in Afinaria Act. I. Scen 3. v. 47. (g) Vossius, Inst. Orat. L. I. p. 136.
(h) Livius Annal. Lib. I. c. 21. (i) Dionysius. Halicarn. Antiqu. Rom. Lib. II.
p. 134. (k) Florus Rer. Rom. Lib. II. c. 6. (l) A. Gellius. Noct. Attic.
Lib. XX, 1

Curtius(m) loquentem introducit, paucis quidem sed significatissimis simul verbis fidem suorum pradicaverit usque adeo, ut Græcis ipsis palmam dubiam reddere videatur: Jurando, inquit, gratiam Scythas sancire ne credideris, colendo fidem jurant. Græcorum ista cautio est, qui acta consignant & Deos invocant. Nos religionem in ipsa fide novimus. Qui non reverentur homines, fallunt Deos. GERMANORUM autem fidem quod attinet in tanta olim apud alios populos, Romanos imprimis, fuit laude, ut summi imperatores, Principes atque, Magnates eorum præcipua in custodiis corporum usi sint opera, suamque illorum fidei crediderent salutem, ceu patet exemplis Augusti, Tiberii, Caligulae & Neronis Imperatorum, restibus Suetonio (n) & Tacito (o) imprimis, qui præterea sequenti eos effert elogio: Nullos mortalium armis aut fide ante Germanos esse. Quem admodum autem nullum vitæ humanæ præsidium fide firmius est, nec ulla res, judice Cicerone, (p) vehementius Rempublicam continet quam fides; ita maximum imprimis momentum habet in FOEDERIBUS & Pactis Gentium ac populorum inter sese publicis, quippe quæ a fide omne suum robur ac firmamentum accipiunt: Cum è contrario perfida FOEDERUM VIOLATIO, ut plurimum decumana & infinita secum trahat mala.

Quod dum rationibus & exemplis ex amoenissimis Historiarum latifundiis petitis hac qualicumque Dissertatione Valedictoria demonstrare mihi constitutum est, sine longiori verborum Symmate atque Præfamine in rem præsentem me accingo; Summum ante omnia Numen, benignissimum servatæ fidei remuneratorem; violatæ vero severissimum vindicem, supplicibus veneratus precibus, ut sufficientes huic instituto vires mihi clementissime impertiatur, omniaque ex voto cedere jubeat.

A 2

CA.

(m) Lib. VII. c. 8. 29. (n) Suetonius in Vita Augusti cap. 49. nec non Caligulae cap. 58. item Galbae. c. 12. (o) Tacitus Annal. lib. I. 24. lib. XIII. 18. lib. XV. 58. & adde Lipsium in notis ad cap. 54. Libri XIII. annal. qui sine dubio amore civium suorum ductus, gloriam hanc velut propriam Batavis vindicare voluit: quo jure quæve injuria alii viderint. Conf. interim Pitiscum in Not. ad Suet. Augustum. c. 49. 2. 9. nec non Lanzi Consultat. Orat. pro Germania. p. m. 83. sqq. (p) Cicero de Officiis Lib. II. 24.

CAPUT. I.

DE FOEDERIBUS IN GENERE.

§. I.

Antequam ad ipsius materiae penetralia perveniamus à Titulo ordiri, inque originem vocis *Federis* brevibus inquirere, a proposito nostro non alienum erit: Siquidem ad uberiores rei explicationem non parum confert circa verborum & tituli interpretationem quaedam præmississe. (a) Mira vero hic sentientium discrepantia est, dum alii foedus a feriando deducunt; quod olim, cum Romani foedera pangerent, Fecialis lapide silice porcam seu porcum fereret. Cujus ritus illustre admodum exemplum suppeditat celeberrimus ille rerum Romanarum Scriptor *Tit. Livius*. (b) Ubi, postquam Romani cum Albanis de tergeminorum fratrum certamine convenissent, M. Valerius Fecialis, *Audi, inquit, Jupiter! audi Pater Patrare populi Albani. Audi tu populus Albanus, ut illa palam primam postrema, ex illis tabulis cerave recitata sunt, sine dolo malo, utique ea hic hodie rectissime intellecta sunt: illis legibus populus Romanus prior non deficiet. Si prior defecerit publico consilio dolo malo, Tu illo die Jupiter Populum Romanum sic ferito, ut ego hunc porcum hodie feriam, tantoque magis ferito, quanto magis potes pollesque. Id ubi dixit, porcum saxo silice percussit.* Alii vero à fædo seu inquinato porco illiusque foeda morte derivare volunt. (c) Quibus etiam annumerandus venit *Augustinus*, qui foederis nomen *κατ' ἀντί Φραση* dictum putat, quod res foeda non sit. Nec desunt qui illud à fide dictum esse volunt; (d) quia in foederibus publica interponatur fides; quod Etymon & nos maximo præ cæteris niti fundamento credimus! Hinc & quibusdam parum referre videtur foedus ne, an fedus scribatur, licet